3、保险负债发展风险–保险人债务金额在合同到期日可能发生变化的概率

风险。

通过把损失风险分散至大批保险合同组合可减低上述风险。慎重选择和实施

承保策略和方针，以及合理运用再保险安排也可改善风险的可变性。

部分保险业务按一定比例分出给再保险公司，并按产品类别设立不同的自留

比例。应收分保未决赔款准备金根据再保险合同的规定，按与未决赔款准备

金一致的方式估算。尽管本公司使用再保险安排，但其并未解除本公司对保

户负有的直接保险责任，因此分保业务存在因再保险公司未能履行其于有关

再保险协议项下应承担的责任而产生的信用风险。本公司以分散方式分出保

险业务给多家再保险公司，避免造成对单一再保险公司的依赖，且本公司的

营运不会在很大程度上依赖任何单一再保险合同。

本公司保险业务包括长期人身保险合同和短期人身保险合同。就以死亡为承

保风险的合同而言，传染病、生活方式的巨大改变和自然灾害均为可能增加

整体索赔率的重要因素，而导致比预期更早或更多的索赔。就以生存为承保

风险的合同而言，最重要的影响因素是有助延长寿命的医学水平和社会条件

的不断改善。

目前，这类风险在本公司所承保风险没有重大分别，但若存在不适当的金额

集中仍有可能对基于组合进行赔付的严重程度产生影响。

63

十一、风险管理（续）

1. 保险风险（续）

(1) 保险风险类型（续）

含固定和保证赔付以及固定未来保费的合同，并不能大幅降低保险风险。

同时，保险风险也会受保户终止合同、降低保费、拒绝支付保费影响。因

此，保险风险受保单持有人的行为和决定影响。

(2) 保险风险集中度

本公司的保险业务主要集中在中国境内，因此按地域划分的保险风险主要

集中在中国境内。

本保险公司保险风险的集中度于附注五、23中按主要业务类别的保险业务

收入分析中反映。

(3) 假设与敏感性分析

长期人身险保险合同

假设

本公司在计量长期人身险保险合同的保险责任准备金过程中须对折现率假

设、保险事故发生率假设、退保率假设、费用假设等作出重大判断。这些

计量假设中，经济假设需以资产负债表日可获得的当期信息为基础确定，

非经济假设根据公司当前状况和对未来的预期确定。

64

十一、 风险管理（续）

1. 保险风险（续）

(3)假设与敏感性分析（续）

长期人身险保险合同（续）

敏感性分析

本公司已考虑基于未来经验的各种独立假设变动分别对保险合同准备金产生的影

响。进行某一假设测试时，其他假设保持不变。

本公司考虑了以下的假设变动，其对寿险责任准备金、税前利润和股东权益的影

响如下：

2017年12月31日（人民币元）

假设变动 对寿险责任准备金的

影响

对税前利润的影

响

对股东权益的税前影

响

增加/（减少） 增加/（减少） 增加/（减少）

折现率 增加10个基点 (1,017,047.89) 1,017,047.89 1,017,047.89

折现率 减少10个基点 1,027,862.85 (1,027,862.85) (1,027,862.85)

死亡率 增加10% ( 5,919.29) 5,919.29 5,919.29

死亡率 减少10% 5,928.08 ( 5,928.08) ( 5,928.08)

退保率 增加10% ( 285,004.86) 285,004.86 285,004.86

退保率 减少10% 291,455.07 ( 291,455.07) ( 291,455.07)

费用率 增加10% 284,279.26 ( 284,279.26) ( 284,279.26)

费用率 减少10% ( 284,279.26) 284,279.26 284,279.26

敏感性分析未考虑资产及负债得到积极管理，该分析将因市场发生的任何变动而

有所不同。

上述分析的其他局限包括使用假定市场变动反映潜在风险，以及假设利率将以单

一方式变动。

65

十一、风险管理（续）

1. 保险风险（续）

(3)假设与敏感性分析（续）

短期险保险合同

计量未决赔款准备金时，由于公司缺乏可靠经验，赔付率假设主要参考再保报价和

行业经验确定，敏感性分析的评估结果显示预估的赔付率假设对未决赔款准备金的

敏感性影响较弱。

(4) 再保险

本公司主要通过订立再保险合同控制保险业务的损失风险。大部分分保业务为成数

分保及溢额分保，并按产品类别设立不同自留额。对于可从再保险公司摊回的赔款

金额，使用与原保单一致的假设进行估计，并在资产负债表内列示为应收分保账款

或应收分保未决赔款准备金。

尽管本公司可能已订立再保险合同，但这并不能解除本公司对保户承担的直接责

任。因此再保险存在因再保险公司未能履行再保险合同应承担的责任而产生的信用

风险。

2. 金融工具风险

市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量会因市场价格变动而出现波动的
风险。市场风险包括汇率风险、利率风险和价格风险。

(1) 汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动
的风险。

本公司业务全部以人民币进行结算，截至2017年12月31日，本公司无外币存款或
外币业务发生，不承担汇率风险。

66

十一、风险管理（续）

2. 金融工具风险（续）

市场风险（续）

(2) 价格风险

价格风险是指金融工具的未来现金流的公允价值因市场价格变动而发生波动的风
险（利率风险或汇率风险引起的变动除外），不论该变动是由个别金融工具或其
发行人的特定因素引起的，还是某些影响整个交易市场中的所有类似金融工具的
因素引起的。

本公司面临的价格风险与价值随市价变动而改变的金融资产有关，主要是以公允
价值计量且其变动计入当期损益的金融资产和可供出售金融资产。

本公司的价格风险政策要求设立并管理投资目标，对投资项目及种类设置投资限
额。

本公司并无重大集中的价格风险。

敏感性分析

下表为价格风险的敏感性分析，假设在其他变量不变的假设下，本公司全部权益

工具投资在公允价值上/下浮10%时，将对本公司利润总额和所有者权益产生的税

前影响。

2017年12月31日..

市价 对利润总额的影响 对其他综合收益的影响 对所有者权益的影响

+10% 4,144,479.53 37,259,934.84 41,404,414.37

-10% (4,144,479.53) (37,259,934.84) (41,404,414.37)

67

十一、风险管理（续）

2. 金融工具风险（续）

市场风险（续）

(3) 利率风险

利率风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的

风险。

本公司受利率风险影响较大的金融资产主要为债权型投资。本公司通过资产负债

匹配管理来评估和管理利率风险，并尽可能使资产和负债的期限相匹配。

本公司通过调整投资组合的结构和久期来管理利率风险，并尽可能使资产和负债

的期限相匹配。

本公司并无重大集中的利率风险。

敏感性分析

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合

理、可能的变动时，将对本公司利润总额、其他综合收益和所有者权益产生的影

响。

2017 年 12 月 31 日 I

人民币利率 对利润总额的影响 对其他综合收益的影响 对所有者权益的影响

+50 基点 - 9,298,072.65 9,298,072.65

-50基点 - (9,298,072.65) (9,298,072.65)

信用风险

信用风险是指金融工具的一方因未能履行其义务而引起另一方损失的风险。

由于本公司的投资品种受到保险监督管理机构的限制，投资组合中的大部分品种是信

用等级较高的企业债和在国有商业银行的金融债，因此本公司面临的信用风险相对较

低。目前本公司面临的信用风险主要与债券投资、再保险公司的再保险安排及保户质

押贷款等有关。

本公司通过实施信用控制政策，对潜在投资进行信用分析及对交易对手设定信用额度

等措施以减低信用风险。

68

十一、风险管理（续）

2. 金融工具风险（续）

信用风险（续）

信用风险敞口

下表列示了金融资产及未来承诺项目的最大信用风险敞口。该最大敞口为考虑担保或

其他信用增级方法影响前的金额。

2017 年 12 月 31 日

货币资金 51,283,581.35

买入返售金融资产 2,100,000.00

应收利息 17,492,038.68

其他应收款 8,438,641.44

保户质押贷款 1,559,800.00

定期存款 200,000,000.00

可供出售金融资产 482,304,000.00

归入贷款及应收款项的投资 65,000,000.00

存出资本保证金 300,000,000.00

信用风险敞口合计 1,128,178,061.47

本公司于2017年12月31日的金融资产均为未逾期金融资产。